

2020年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月10日

上場会社名	株式会社ジョイフル	上場取引所	福
コード番号	9942	URL	http://www.joyfull.co.jp
代表者	(役職名)代表取締役社長	(氏名)穴見 くるみ	
問合せ先責任者	(役職名)常務取締役管理本部長	(氏名)小野 哲矢	(TEL)097-551-7131
四半期報告書提出予定日	2020年2月10日	配当支払開始予定日	2020年5月11日
四半期決算補足説明資料作成の有無	: 無		
四半期決算説明会開催の有無	: 無		

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第2四半期の連結業績(2019年7月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	36,311	△2.6	494	△52.8	499	△51.1	183	—
2019年6月期第2四半期	37,284	—	1,047	—	1,020	—	△302	—

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 73百万円 (—%) 2019年6月期第2四半期 △366百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	6.22	—
2019年6月期第2四半期	△10.28	—

(注) 当社は、2018年6月期より決算期(事業年度の末日)を6月30日に変更いたしました。そのため、2019年6月期第2四半期(2018年7月1日から2018年12月31日)の比較対象となる2018年6月期第2四半期(2018年1月1日から2018年6月30日)は、期間が異なること及び2018年6月期は6ヶ月決算のため第2四半期連結財務諸表を作成していないことにより、2019年6月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	36,428	10,027	27.0
2019年6月期	36,518	10,100	26.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 9,847百万円 2019年6月期 9,812百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	10.00	—	5.00	15.00
2020年6月期	—	5.00			
2020年6月期(予想)			—	5.00	10.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 剰余金配当の基準日について、期末配当の基準日を8月31日とし、中間配当の基準日を2月末日とする旨を定款に定めております。従いまして、2020年6月期に係る中間配当の基準日は2020年2月29日となり、配当金支払開始日は2020年5月11日となる予定であります。

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,550	△0.5	807	94.9	760	30.7	475	—	16.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年6月期2Q	31,931,900株	2019年6月期	31,931,900株
2020年6月期2Q	2,489,636株	2019年6月期	2,489,412株
2020年6月期2Q	29,442,344株	2019年6月期2Q	29,420,160株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、当社が発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,218	4,924
売掛金	325	552
商品及び製品	465	581
原材料及び貯蔵品	1,059	1,392
その他	1,338	912
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	8,405	8,362
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,627	10,790
機械装置及び運搬具（純額）	1,683	1,590
工具、器具及び備品（純額）	462	480
土地	8,734	8,668
リース資産（純額）	85	77
建設仮勘定	152	145
有形固定資産合計	21,747	21,753
無形固定資産		
	286	522
投資その他の資産		
敷金及び保証金	4,305	4,213
その他	1,801	1,613
貸倒引当金	△29	△36
投資その他の資産合計	6,078	5,791
固定資産合計	28,112	28,066
資産合計	36,518	36,428

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,782	2,356
短期借入金	500	—
1年内返済予定の長期借入金	3,113	2,637
未払費用	3,382	2,725
未払法人税等	468	184
未払消費税等	383	686
賞与引当金	145	149
店舗閉鎖損失引当金	100	129
その他	1,270	985
流動負債合計	11,147	9,855
固定負債		
長期借入金	11,545	12,872
役員退職慰労引当金	180	161
退職給付に係る負債	1,011	1,037
資産除去債務	1,830	1,828
その他	701	645
固定負債合計	15,270	16,546
負債合計	26,417	26,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,000	6,000
資本剰余金	2,315	2,315
利益剰余金	5,249	5,285
自己株式	△3,720	△3,720
株主資本合計	9,844	9,880
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10	0
土地再評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	△10	△22
退職給付に係る調整累計額	△12	△9
その他の包括利益累計額合計	△32	△32
非支配株主持分	288	179
純資産合計	10,100	10,027
負債純資産合計	36,518	36,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)
売上高	37,284	36,311
売上原価	12,092	11,892
売上総利益	25,192	24,418
販売費及び一般管理費	24,144	23,924
営業利益	1,047	494
営業外収益		
受取利息	6	4
不動産賃貸収入	58	63
その他	46	51
営業外収益合計	111	119
営業外費用		
支払利息	57	54
不動産賃貸原価	34	44
その他	46	16
営業外費用合計	138	115
経常利益	1,020	499
特別利益		
店舗閉鎖損失引当金戻入額	29	—
受取保険金	20	—
特別利益合計	50	—
特別損失		
減損損失	567	159
店舗閉鎖損失	41	1
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	52
災害による損失	30	—
特別損失合計	639	213
税金等調整前四半期純利益	431	285
法人税、住民税及び事業税	389	146
法人税等調整額	399	68
法人税等合計	788	215
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△357	70
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△54	△112
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△302	183

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△357	70
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12	17
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	—	△16
退職給付に係る調整額	2	2
その他の包括利益合計	△9	3
四半期包括利益	△366	73
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△307	183
非支配株主に係る四半期包括利益	△59	△109

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	431	285
減価償却費	870	820
減損損失	567	159
のれん償却額	35	—
店舗閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	△145	29
受取利息及び受取配当金	△8	△6
支払利息	57	54
たな卸資産の増減額(△は増加)	17	△449
前払費用の増減額(△は増加)	179	141
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△62	7
仕入債務の増減額(△は減少)	26	573
未払費用の増減額(△は減少)	△687	△658
未払又は未収消費税等の増減額	△354	590
その他	△70	19
小計	857	1,567
利息及び配当金の受取額	4	2
利息の支払額	△57	△55
法人税等の還付額	—	30
法人税等の支払額	△416	△445
営業活動によるキャッシュ・フロー	388	1,099
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10	△10
定期預金の払戻による収入	10	10
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,687	△1,702
子会社株式の取得による支出	△548	—
貸付けによる支出	△680	—
敷金及び保証金の差入による支出	△82	△10
その他	94	171
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,903	△1,541
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△500
長期借入れによる収入	2,500	2,900
長期借入金の返済による支出	△837	△2,049
配当金の支払額	△292	△149
その他	△109	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,259	159
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△12
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,255	△294
現金及び現金同等物の期首残高	5,833	5,183
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,578	4,889

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。